
COMUNE   DI  ROSE      Provincia di COSENZA 

 

 

DELIBERAZIONE  COPIA   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  33  del Reg. 

Data 02/04/2024 

INTEGRAZIONE ORARIA TEMPORANEA AI DIPENDENTI  

A. GELSI E G.VIVACQUA. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di aprile nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale 

si e' riunita con la presenza dei signori:                 

 

 Presenti Assenti 

1) BARBIERI ROBERTO Sindaco x  

2) SERRAVALLE 

MARIAROSARIA 

Assessore x                            

3) MARSICO ROSARIA Assessore x  

4) PERRONE MICHELE Assessore x  

5) LIGUORI SALVATORE Assessore x  

TOTALE  5  

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Dr. Ing. 

Roberto Barbieri nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale Dr.ssa Caterina Belcastro, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che per garantire sicurezza ed efficienza sul territorio comunale il responsabile del settore 

tecnico ha segnalato la necessità di  integrare temporaneamente per quattro mesi, l’orario di lavoro dei 

dipendenti Gelsi Antonio e Vivacqua Pino fino a 33 ore settimanali; 

RILEVATO che l’efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa è legata in gran parte 

all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’Ente che deve, 

necessariamente, rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili 

deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi affidati nonché ai 

programmi ed alle attività che l’Amministrazione intende realizzare; 

CONSIDERATO che il processo di programmazione delle attività degli organi di governo è strettamente 

connesso alla disponibilità oraria del personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti 

dalla normativa e dalle disponibilità finanziarie; 

ATTESO CHE, pertanto, si rende necessario integrare l’orario di lavoro dei  dipendenti  in argomento; 

DATO ATTO CHE:  

 Il Comune di Rose deve osservare le disposizioni di cui all’ art. 1 comma 562 delle Legge n. 296/2006 e 

ss.mm.ii.;  

 Alla luce della predetta disposizione, l’Ente deve contenere la spesa del personale entro i limiti dettati 

dalla normativa vigente in materia;  

RILEVATO CHE: 

  La Corte dei Conti Regione Sicilia, Sezioni Riunite, in sede consultiva, con Deliberazione n. 19 del 

20.02.2012 ha enunciato il principio secondo il quale il semplice incremento orario che non comporti la 

trasformazione di un contratto da part-time a tempo pieno non va considerato quale nuova assunzione;  

 L’incremento orario non è da considerarsi come nuova assunzione in quanto i rapporti di lavoro di che 

trattasi rimangono part-time e, inoltre rispetta il limite di spesa come previsto dall’art.9, comma 28 del D.L. 

n. 78/2010, convertito con la legge n. 122/2010, successivamente modificato dall’art. 11, comma 4 bis, del 

D.L. n. 90/2014, della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009, conformemente al principio 

enunciato dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, del 29 gennaio 2015 n. 2/SEZAUT/QMIG; 

ATTESO CHE l’interesse pubblico largamente preminente è quello di fare fronte attraverso rimedi 

gestionali alternativi ad assicurare le funzioni ed i servizi di natura essenziali;  

RITENUTO CHE il ricorso a queste forme contrattuali mira a sopperire a carenze, anche temporanee, di 

personale necessario a garantire, soprattutto nei piccoli comuni, la continuità dell’attività istituzionale 

dell’Ente e, di conseguenza, la corretta e puntuale erogazione dei relativi servizi; 

TENUTO CONTO CHE il lavoratore per avere diritto all’integrazione economica deve effettivamente 

prestare le ore previste dall’integrazione oraria; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed economica resi dai responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi favorevoli; 



DELIBERA 

DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI AUTORIZZARE l’integrazione oraria, per i dipendenti Gelsi Antonio e Vivacqua Pino, da 21 a 33 ore 

settimanali, per quattro mesi.  

DI AUTORIZZARE l’integrazione dell’orario dei dipendenti sopra indicati tenendo conto di quello già 

effettuato e che la retribuzione relativa all’estensione oraria sarà corrisposta limitatamente alle ore 

effettivamente prestate e/o con l’obbligo del recupero successivo delle ore mancanti.  

DI DARE ATTO CHE, con la presente integrazione oraria, rimangono rispettati i vincoli in materia di spesa 

del personale ai sensi della vigente normativa, con specifico riferimento all’art. 1, comma 562, della L. n. 

296/2006, nonché all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii.. 

DI IMPUTARE la spesa nel relativo capitolo del personale, demandando al responsabile il relativo impegno. 

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Personale per i rispettivi e 

consequenziali atti di competenza.  

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito istituzionale 

dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione dell’Amministrazione Trasparente – Sezione 

Bilanci.  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 

esecutivo.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs n.267/00) 

      
PER LA REGOLARITÀ TECNICA                           SETTORE 2° - Tecnico 

Si esprime parere FAVOREVOLE  

                                                                                                        II Responsabile del Settore  

                                                                                                         F.to  Ing. Carmine Bria  

Data 02/04/2024 

 

                                   

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 

 Si esprime parere  FAVOREVOLE                        SETTORE 4° - Finanziario/tributi 

                                                                                                      II Responsabile del Settore  

                                                                                                         F.to  Dr.  Manlio Nardi 

Data 02/04/2024  
 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

            IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                 IL  SINDACO    

                       f.to    Dr. Caterina Belcastro                              f.to  Dr. Ing.Roberto Barbieri                

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio 

Il  Segretario comunale 

 Dr. Caterina Belcastro 

--------------------------------------------------------- 

ATTESTAZIONI 

 Si attesta , ai sensi del D. Lgs n. 267/00 , che della presente deliberazione: 

 Venne iniziata la pubblicazione  all’Albo Pretorio online  il  15/04/2024 per rimanervi  per 

15 giorni consecutivi   

            N.                Registro delle pubblicazioni 

                                                                                              L’Addetto alle pubblicazioni 

                                                                                              F.to G.Chimenti 

 E’ stata comunicata  ai Capigruppo consiliari con nota  N°  2009 del 15/04/2024 

                                                                                      L’Addetto alle pubblicazioni                                       

                                                                                                     F.to G.Chimenti                                                                               

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile 

                                                       Il Segretario Comunale 

                                                          f.to  Dr. Caterina Belcastro 

 


